書式第６号

2009年度第10回常任委員会議事録：1/4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2009年度第10回常任委員会 議事録

1 日時：2010年1月27日（水）午後4時から

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル2階266区JPF事務局

3 出席者の確認

常任委員

NGOユニット：長有紀枝（常任委員会規約第10条5項に則り、第二部から出席）

NGOユニット：橋本笙子（常任委員会規約第10条5項に則り、第二部から出席）

外務省：梨田和也

日本経団連：斎藤仁

財団：加藤広樹

学識経験者：石井正子

オブザーバー

外務省：川口、須田、今泉

AAR：堀江、坪井、広谷

BHN：山崎

HFHJ：山本、高橋

HuMA：徳光

ICA：佐藤、板倉

ＪAFS：永井

JCCP：大上

JEN：大野、成田

JRSC：髙﨑

KnK：大竹

PWJ：柴田、山元

SCJ：吉田、今福

SNS：大久保

SVA：薄木

WVJ：加藤、静谷

4 座長の選出

本会座長として、外務省梨田氏を選出した。

5 第一部：審議事項

 (1)第一号議案：ハイチ地震被災者支援の助成上限額増額の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 承認。

(2)第二号議案：ハイチ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 ①ICA「ハイチ地震による被災者の初動調査及び物資配布」（政府）

   承認。

 ②WVJ「ハイチ ポルトープランスにおける震災被災者に対する緊急支援」（政府）

 承認。

書式第６号

2009年度第10回常任委員会議事録：2/4

(3)第三号議案：スマトラ島西部パダン沖地震被災者支援にかかる事業計画の承認

    審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①JAFS「パダン・パリアマン県に於ける飲料水・生活水インフラ整備支援事業」（政府）

承認。

②SNS「西スマトラ州パダン・パリアマン地区における巡回建築指導事業」（民間）

  承認。

(4)第四号議案：フィリピン水害被災者支援にかかる事業計画の承認

     審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①ICA「フィリピン台風による被災者の再定住支援」（政府）

却下。事業で重要な役割を担う水浄化装置について、必要性の検証がなされていないこと、

電気の供給を確保できるか見通しが定かではないことなどの理由から。

  (5)第五号議案：ミャンマー・サイクロン被災者支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 ①HuMA「ミャンマー・エヤワディ管区における井戸掘削支援事業」（民間）

 承認。

(6)第六号議案：アフガニスタン人道支援Ⅱ(仮)にかかる事業計画の承認

    審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①JPF「JPF事務局による現地調査事業」（政府）

    継続審議。調査の必要性は認めるが、治安状況などを考慮すると申請された時期に調査を

実施することは適切とは言えない。調査を実施できる適切な時期、機会が訪れた時点で再

び審議する。

(7)第七号議案：スーダン南部人道支援にかかる複数年対応2年目の支援方針の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

6 第二部：審議事項

(1)第一号議案：2009年度第9回常任委員会議事録の承認

   事務局より2009年度第9回常任委員会議事録（案）が上程された。審議の結果、同案を

もって当該議事録とすることを全会一致で可決した。

      (2)第二号議案：常任委員会規約の改正を理事会に上程することの承認

 NGOユニットを代表する2名の常任委員が個別支援対象事業の審査ならびに資金拠出の審

議等に出席できるようにする常任委員会規約の改正に関する審議。当該委員は自らの属す

る団体に関する審査については出席できないとする条件を付して承認する。

(3)第三号議案：外務省の協力実施契約の改定

外務省との協力実施契約内の助成対象となる経費項目の改定を承認。

書式第６号

2009年度第10回常任委員会議事録：3/4

なお、改定された契約内容は次回の協力実施契約が締結された日から発効する。

  (4)第四号議案：事務局職員の給与制度の改定についての承認

    現行の給与制度を固定残業代込みの給与に変えることを承認する。

なお、改定された給与制度は2010年4月1日から適用する。

   (5)第五号議案：イベント共催の承認

       共生人道支援シンポジウム 学際的調査報告「イラク難民のこころ ～ヨルダンにおける

心理社会的ケア～」の共催について承認する。

なお、イベント共催、協賛、後援の承認については常任委員会の議事簡素化の観点から、

組織決定の権能を改めて整理することとした。

7  第二部：協議事項

(1)次年度事業計画および予算に関する協議について

          次年度事業計画ならびに予算について協議を行った。協議内容を反映した修正版につい

てはメールにて共有したうえで次回常任委員会の審議に附すこととした。

8 第二部：報告事項

(1)事務局運営費の報告について

       事務局より事務局運営費についての報告がなされた。

9  第三部：報告事項

(1)JPF10周年に向けたワークショップの実施報告について

   事務局より2010年1月23日に実施されたワークショップについて報告がなされた。

(2)アフガニスタン・ワーキング・グループ協議の進捗報告について

    アフガニスタン・ワーキング・グループより協議の進捗報告がなされた。

(3)支援事業の概要報告について

   以下の①から⑥の支援プログラムにかかる事業について概要報告がなされた。

①スリランカ北部人道支援

SCJ「北部避難民緊急支援事業Ⅱ」（政府）

JEN「北部ワウニア県における避難民支援事業」（政府）

PWJ「東部難民キャンプにおける緊急支援事業」（政府）

②スマトラ島西部パダン沖地震被災者支援

EWBJ「山岳道路斜面と建築物の復旧への技術移転支援事業」（民間）

JAFS「パダン・パリアマン県に於ける飲料水・生活水確保の為の支援事業」（政府）

JEN「スマトラ地震被災者支援 緊急支援事業２」（民間）

SCJ「西スマトラ州における緊急教育支援事業」（政府）

SVA「被災地初動調査及び緊急支援物資配布」（政府）

③フィリピン水害被災者支援

書式第６号

2009年度第10回常任委員会議事録：4/4

AAR「マニラ首都圏およびカラバルソン地方における台風16号被災者への物資供与事業」

      （政府）

KnK「バゴンシーラン地区における被災した青少年への物資供与および心理社会的ケア」

          （民間）

ICA「フィリピン水害被災者緊急支援事業」（政府・民間）

      ④中国四川地震被災者支援

       JPF「モニタリング・報告書作成事業｣（政府・民間）

    ⑤イラク避難民人道支援（ヨルダン）

JPF「JPF事務局による事業調整・連携推進事業3｣（政府）

      ⑥イラク人道支援

JCF「イラクにおける小児白血病・小児がん治療支援」（民間）

      (4)書面による報告について

①政府支援金および民間資金財務状況の報告

②企業との連携の報告

③事業計画変更の報告

④メール審議結果の報告

⑤固定資産処理の報告

⑥コア・チームの報告

⑦JPF事務局審議結果の報告

⑧終了報告書審議結果の報告

(5)次回ならびに次々回常任委員会の開催日時・会場の決定について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2009年度第11回常任委員会：2月19日（金）16時より

2009年度第12回常任委員会：3月19日（金）16時より

               以上